Imperativi male habitu sunt 22. 26 in foedere Romanorum cum Antiocho. Septima paragrapho ὑποδεχέσθωσαν Livius 58. 58. vertit *recipilo*, unde corrige id quod contextus iam per se solus docet: ὑποδεχέσθω. Pariter § 8. pro ἀποκαθισάτωσαν singulari numero repone ἀποκαθισάτω. Tum § 17. ἔσαι πράξιμον apud Livium est: exactio *esto*; itaque emenda ἔσω. Denique § 23. ἀποδότωσαν legendum est ἀποδότω. De πλείτωσαν § 14. subdubito. Livius habet *navigato*. His addam locos quodam corruptos apud CICERONEM et LIVIUM. In *Verr. Act. II. 5.* § 69: Qui damnatus erit virgis ad necem *caedetur*, coniicio *caeditor*, nam imperativus aut numquam aut hic necessarius est. In Oratione pro lege Manilia § 58: Mea quidem sententia unus A. GABINIUS comes Cn. POMPEIO *adscribitur*: immo vero *adscriptor*. Apud LIVIUM simili modo erratum est 8. 23: Nostra certamina, Romani, non verba legatorum nec hominum quisquam *disceptator* sed campus Campanus decernet. Coniicio: *disceptato*, quod si verum videbitur, suspicio orietur illud *decernet* suisce additum, postquam locus labem contraxit.

Huic capiti finem imponam variis quibusdam corruptelis indicandis. Quod supra vidimus confundi πεσεῖσθαι et πεπεῖσθαι facit ut minus dubitem de vera lectione 1. 69. 8: προσαναστεισθέντες οἱ πολλῷ τοῖς τοιούτοις λόγοις, immo προσαναπεισθέντες. In 2. 60. 2: ἔπαινος καὶ τιμὴ συνεξηκολούθει παρὰ τοῖς ὅρθῶς λογιζομένοις qui locum accurate perpendit quid sibi velit, mecum praeferet συνεξακολουθεῖ. Quum in conacione militum Hannibal introduceret regulos quosdam Gallorum non ipse δι' ἐρμηνέως τὰ δεδογμένα διεσάφει, 3. 44. 5, sed reguli, opinor, qui ad id ipsum producebantur, διεσάφουν.

Non dissimile vitium memini me observare in Livio 8. 23 sed in eodem morbo alia tamen medicina opus est. Legitur ibi: Quum Romanus legatus ad disceptandum eos ad communes socios atque amicos vocaret, Quid perplexe agimus? *inquit*. Supra de Samnitibus sermo fuit, neque tamen quisquam solus nominatus est, unde fit ut *inquit* singulari numero ferri non possit. Sed repeate e praecedenti vocabulo quattuor postremas litteras et lege: *unus inquit*. Improbo 5. 10. 10: ἦνα μὲν συγγενῆς Ἀλεξάνδρου Φαίνηται, μεγάλην ἐποιεῖτο σπουδὴν et requiro φαίνοιτο. Non satis diligens duorum locorum comparatio obfuit Polybio 9. 36. 5. Rectissime editur 11. 4. 9: 'Ρυθήσεται τὸ δοκοῦν μετὰ παρρησίας, ὑμεῖς δ' ἀν εὗ Φρονῆτε μεθ' ἡσυχίας ἀνέξεσθε. Sed altero loco quem modo laudavi: Τί οὖν ἔχρην ποιεῖν ὑμᾶς; Ἐρῶ γὰρ τὸ Φαινόμενον, ἀνδρες. Τμεῖς δ' ἀνέξεσθε. Ferendum quidem hoc est nec pignore contendam Polybium aliter scripsisse, sed malo tamen, quod est multo simplicius ἀνέχεσθε. Paullo infra 9. 36. 9: πότερα δεινότερον ἀν ποιήσετε, quantocytus corrige ποιήσαιτε. Sequitur 15. 6. 7: λοιπόν ἐσιν εἴπως δυνάμεθα παραιτησάμενοι τοὺς θεοὺς διαλύσασθαι τὴν ἐνεσῶσαν Φιλοτιμίαν. Lego: δυναίμεθα. Hic locus correctus eam gratiam nobis referet ut eius ope corrigamus alium. Quod 38. 2. 2 legitur παρασημάμενοι καὶ διδάξοντες τὴν σύγκλητον necessario mutandum est in παραιτησάμενοι. Itidem optativus perplacet 16. 24. 3: οὐδὲ ἡγνόει τὰς ἔξαποσελλομένας καθ' αὐτοῦ πρεσβείας εἰς Ρώμην, διόπερ πέρας ἔχει τὰ κατὰ τὴν Λιβύην, ubi malo ἔχοι. Facilius tamen lectoribus persuadebo 18. 5. 8 verba militis cuiusdam ad Philippum in pugna apud Cynoscephalas non legenda esse: μὴ παρῆς τὸν καιρὸν, οὐ μένουσιν ὑμᾶς οἱ βάρβαροι, sed μενοῦσιν. Refert Polybius 29. 6. c. 2. Demetrii Phalerei fragmentum quod hodie sic editur: Εἰ γὰρ λάβοις μὴ χρόνον ἅπειρον μηδὲ γενεὰς πολλὰς, ἀλλὰ πεντήκοντα μόνον ἔτη ταυτὶ τὰ πρὸ ὑμῶν, γνοίης ὡς τὸ τῆς τύχης χαλεπὸν ἐνταῦθα πεντηκοσῷ γὰρ ἔτει οὔεσθ' ἀν ἦ Πέρσας κτέ. Primum supra iam correxi σΦαλερὸν pro χαλεπόν: deinde deleta velim interpolata verba τὰ πρὸ ὑμῶν. Quis ferret apud Demosthenem noto loco post τρίτον ἔτος ταυτὶ aliquid explicationis gratia additum? Gravius vero vitium λάβοις et γνοίης euni

plurali οἵεσθε inepte coniungi. Debetur utrumque vocabulum Vaticano fragmento Diodori, apud Polybium in Vaticano Codice editio Romana testatur legi λάβοι τις et γνοῖητ' ἄν, unde iam extuderam λάβοιτε et γνοῖητ' ἄν, antequam cognoveram Ηεγείου revera sic invenisse in manuscripto. Efficio inde Demetrium haec verba in oratione quadam posuisse. Videamus ultimo loco de 38. 1. a. 2: δοκοῦντος γοῦν μεγίσου πάθους γεγονέναι τοῦ περὶ τοὺς Καρχηδονίους, οὐκ ἔλαττον ἄν τις θήσαιτο, κατὰ δὲ τι μεῖζον τὸ περὶ τὴν Ἑλλὰδα τότε συμβάν. Scio quidem Polybium interdum uti formis parum Atticis et collegi earum sat magnum numerum, quarum tamen haud exigua pars librariis debetur, ut collatio Codicis Vaticani docet, sicut initio huius disputationis me dicere memini. Numquam tamen apud Nostrum legitur ἡσαι pro εἶναι aut θῆσαισθαι pro θέσθαι. Unicum exemplum cuius memini est 18. 30. 6 ubi olim legebatur αὐτονόμους ἀφῆσαι, nunc diu correctum est ἀφίεσαι. Neque θῆσαιτο genuinum est. Polybium in hoc verbo usurpasse formas bene Atticas supra iam apparere potuit, cum διάθοιτο alicubi corrigeremus pro διάγοιτο, sub qua corruptela sincera forma tuto latuerat. Verbo absolvam: legendum est ἡγῆσαιτο.

CAPUT OCTAVUM.

Venio nunc ad eos locos, in quibus terminationes olim per compendia scriptae male expletae sunt. Primo loco exempla dabo errorum in declinationibus inde ortorum. Huius generis satis manifestum est 1. 65. 2: ὁ πρὸς τοὺς Φαλίσκους καλούμένους πόλεμος, ubi lege καλούμενος. Docebit hoc Polybii usus, quem vide 1. 70. 7 et praeterea accedit auctoritas Augustani Codicis, qui emendate καλούμενος exhibet. Hinc rectissime BEKKERUS 22. 2. 3 ubi Polybius refert Eumenis orationem: Ἐκείνους γὰρ παρεῖναι μὲν οὐδὲν ἤπερ τοῦ τῆς σφετέρας πατρίδος συμφέροντος σπουδάζοντας ἥπερ αὐτὸς ὑπὲρ τῆς ἴδιας ἀρχῆς φιλοτιμεῖσθαι κατὰ τὸ παρόν, scripsit αὐτὸς pro vulgato αὐτούς, et eiusdem corruptelae superiori capite iam aliud exemplum vidimus. Facit hoc ut meminerim eorum quae leguntur 4. 38. 12: βουλόμεθα δὲ πάντας εἰδέναι

τὰ τοιαῦτα, καὶ μάλιστα μὲν αὐτόπτας γενέσθαι τῶν ἔχοντων παρηλλαγμένον τι τόπων, ubi rescribe πάντες εἰ αὐτόπτας, nam quae nunc leguntur videntur quidem praebere commodum sensum, sed multo aptius est et convenientius iis quae praecedunt et quae proxime sequuntur id quod dixi. Articulus imprimis saepe male habitus est. Verbi causa 37. 1. a. 2: ἔνιοι μὲν γὰρ συγκατήγονοι τοῖς Ῥωμαίοις Φάσκοντες αὐτοὺς Φρονίμως καὶ πραγματικῶς βουλεῦσαν περὶ τὰς δυναστίας, emendo τῆς δυναστίας, quod BEKKERO quoque in mentem venit. In 20. 6. 2: ἔξεκοπτον ἀεὶ τὴν δικαιοδοσίαν, arridet τὰς δικαιοδοσίας, cf. 4. 16. 4, nam hoc non trahendum est 25. 2. 2. Soloecum est 25. 2. 4: σπουδάζοντες περὶ τοῦ καταπορευθῆναι pro τῷ, ut est 32. 10. 6. In 6. 26. 1: ἀπέλυσαν τοὺς ἄνδρας εἰς τὴν οἰκείαν, si Polybius solito Graecorum more dixit, dixit εἰς τὰς οἰκίας· certe vulgata non significat quod contextus postulat: unumquemque domum remittens. Pariter 3. 99. 4 εἰς τὴν οἰκείαν ἀπηλλάγη, lege οἰκίαν. Certum est 2. 56. 15 ferri non posse προεδρείας pro προεδρίας. In 29. 2. 4: ὁμήρους, ὡς ἀν δοκῇ Πανταύχῳ, fidenter corrige οὗτος, quia mox sequitur καὶ παρ’ αὐτοῦ λαβεῖν, οὓς ἀν ἀποφήνῃ Γένθιος. Contra 14. 1. 9: τὰ δὲ μεταξύ τούτων ἔχειν ἀμφοτέρους ὅν τότε κατεῖχον, malo ὡς. Articulus et pronomen τις confunduntur 10. 2. 12. Quod de Africano legimus μετὰ τῆς θείας ἐπιπνοίας ποιούμενος τὰς ἐπιβολὰς, conferendum est cum 10. 5. 7: μετὰ τινος ἐδόκει θείας ἐπιπνοίας αὐτὸν πράττειν. 29. 6. c. 4 de Demetrio legimus satis magnifice θείω τινὶ σδματι πεφοίβακεν· fragm. gramm. n. 57: θείας ἐπιπνοίας τινὸς ἐπεπλήρωντο, unde vides supra quoque legi debere τινὸς pro τῆς. Contra 17. 13. 5: μετατιθέντας τὰς αὐτῶν πατρίδας ἀπό τινων ὑποκειμένων πρὸς ἐτέρας Φιλίας. Frequens usus monstrabit verum esse ἀπὸ τῶν ὑποκ. cf. 8. 25. a; 9. 9. 8; 9. 37. 2 cet. Iisdem fere corruptelis obnoxia sunt pronomina οὗτος et αὐτός. Sic 16. 8. 7: ἐπειράτῳ κατὰ πάντα τρόπον ἐπικρύπτεσθαι τὴν αὐτοῦ διάληψιν, καίπερ οὐκ ἐώντων αὐτῶν τῶν πραγμάτων, immo αὐτόν. Tum 10. 17. 14: παραπλησίως δὲ καὶ τούτοις ἐπιγγείλατο τὴν ἐλευθερίαν παρασχομένοις τὴν αὐτῶν εὔνοιαν, lege αὐτήν. Denique 6. 33. 4: σπουδάζουσι περὶ ταύτης rectius est ταύτην. In vicinia 6. 39. 4 legitur: τῷ μὲν τρώσαντι πο-